menggunakan buku-buku dan jurnal-jurnal dan sumber tertulis lainnya sebagai sumber

data. Penilitian ini hanya difokuskan pada pemikiran Abd Rauf Sinkel dalam bidang

hadis dan kaitannya dengan budaya di Indonesia.

HASIL DAN PEMBAHASAN

a. Mengenal Abd Rauf Sinkel

Abd Rauf Sinkel dilahirkan di Sinkel, Aceh, pada 1024 H/1615 M, nenek

moyang Syeikh Sinkel berasal dari Persia yang datang ke Kesultanan Samudera Pasai

pada akhir abad ke-13. Nama Sinkel dinisbahkan pada daerah kelahirannya itu.2

Beberapa literatur menyebutkan, ayah Sinkel adalah kakak laki-laki dari Hamzah Al-

Samatrani, seorang ulama pengusung doktrin Wujudiyyah.4 Sejarah perjalanan karier

Sinkel diawali saat dia menginjakkan kaki di jazirah Arab pada 1052 H/1642 M.

Tercatat ada sekitar 19 guru yang pernah mengajarinya dengan berbagai disiplin ilmu

Islam di samping sebanyak 27 ulama terkemuka lainnya. Tempat belajarnya tersebar di

sejumlah kota yang berada di sepanjang rute haji, mulai dari Dhuha (Doha) di wilayah

Teluk Persia, Yaman, Jeddah, Makkah serta Madinah.

sultanah, Sinkel berhasil menghapus ajaran Salik Buta, tarekat yang sudah ada

sebelumnya.8

Aceh ketika itu masih diramaikan pertentangan antara penganut doktrin

Wujudiyyah dan Nuruddin Al-Raniri. Namun tidak ada sumber yang menyebutkan

bahwa Sinkel pernah bertemu dengan Al-Raniri sekitar periode 1047 H/1637 M dan

1054 H/1644-45 M. Kendati demikian, Sinkel berusaha melepaskan diri dari kontroversi

dua paham tersebut. Sinkel meninggal tahun 1105 H/1693 M.9 Dia dimakamkan di dekat

kuala atau mulut sungai Aceh. Tempat tersebut juga menjadi kuburan untuk istri-

istrinya, murid kesayangannya Dawud Al-Rumi dan murid-murid lainnya. Di kemudian

hari, ia dikenal dengan nama Tengku Syech Kuala yang namanya diabadikan pada

Ciri penting lain

kehidupan politik dalam babakan sejarah saat ini yang juga patut dicatat adalah bahwa

kesultanan saat itu dipegang oleh empat ratu secara berturut-turut hingga akhir abad ke

17 M. Ratu pertama adalah Safiatuddin yang memerintah kurang lebih 34 tahun (1050-

1086 /1641-1675) menggantikan suaminya, Iskandar Sani. Ratu kedua adalah

Naqiqtuddin (1086-1088/1675-1678). Ketiga adalah ratu Zakiatuddin (1088-

1098/1678-1688) dan akhirnya ratu Kamalat Syah (1098-1109/1688-1699).14

Pada keempat ratu itulah Al-Sinkili melewatkan masa hidupnya di Aceh. Para

ahli sejarah mencatat pada masa pemerintahan para ratu ini Aceh mengalami banyak

kemunduran (politis). Selain banyaknya wilayah yang lepas dari kekuasaan Aceh,

Kurani mengajarkan ilmu-ilmu yang berkaitan dengan intelektual, yang dikenal dengan

'ilm zahir seperti ilmu hadis, ilmu tafsir dan ilmu kalam. Sedangkan dari Al-Qusyasyi,

Al-Sinkili mewarisi ilmu-ilmu esoteris atau 'ilm bathin. Begitu juga Ibrahim ibn 'Abd

Allah ibn Ja'man (w. 1083/1672), beliau dikenal sebagai seorang muhaddis dan

sekaligus faqih. Keduanya mempunyai jalur isnad yang terhubung kepada para

muhaddis.

Al-Sinkili melewatkan sebagian besar waktunya bersama Ibrahim ibn 'Abd

Allah ibn Ja'man, mempelajari apa yang dinamakan 'ilm zahir (pengetahuan eksoteris),

hidup dan memulai ajaran Islam di sana.

Perkembangan selanjutnya, sesuai dengan riset yang dilakukan oleh Azra

membuktikan, bahwa kebanyakan isnad-isnad disebarkan melalui para muhaddis

utama dari abad ke-15 dan awal abad ke-16 di Mesir, yaitu oleh Ibnu Hajar Al-'Asqalani

(w. 853/1449), Jalaluddin Al-Suyuthi, dan Zakaria Al-Anshari. Akibat perkembangan

ini, bahkan para ulama yang dikenal sebagai sufi, seperti Al-Qusyasyi, Al-Kurani, dan

Al-Nakhli atau 'Abd Allah Al-Bashri mempunyai kaitan erat dengan tradidi-tradisi

ilmiah hadis di Mesir dan Afrika Utara. Telaah-telaah hadis bagi para ulama ini

merupakan subjek paling penting dalam keahlian mereka. Al-Kurani mempunyai isnad

hadis melaui 'Abd Allah Al-Lahuri (w. 1083/1672), yang menghubungkannya dengan

Quthb al-Din Al-Nahrawali, yang pada puncaknya sampai pada Ibnu Hajar Al-

'Asqalani.

Tuhan. Al-Sinkili secara khusus menekankan perlunya bagi setiap Muslim membedakan

antara pengetahuan ('ilm) dan perbuatan baik ('amal). Karena pengetahuan saja tidak

akan membuat seseorang menjadi Muslim yang baik. Al-Mawa'iz al-Badi'ah diterbitkan

di Makkah pada 1310/1892 (edisi kelima). Dengan karya ini, Al-Sinkili memberikan

contoh bagi para ulama Melayu untuk menyusun karya koleksi hadis Nabi, sejak abad

ke-19 karya-karya semacam itu menjadi sangat populer di Nusantara.

Karya yang kedua ini menunjukkan usaha-usaha yang dilakukan Al-Sinkili